
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
г.АПАТИТЫ«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14» 

ул. Бредова, д. 2А. г. Апатиты Мурманской области, 184209 
тел. (81555) 22558, e-mail: school14-apatity@bk.ru 

ОГРН 1025100510302; ИНН 5101700625 
__________________________________________________________________________ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 28.03.2024 г. № 38 – О/3 г. Апатиты 

 
О мероприятиях по созданию и функционированию Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

На основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 
30.11.2023 №1881 «Об организации мероприятий по созданию и функционированию Центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
Мурманской области в 2024 году», в соответствии с Методическими рекомендациями по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, Центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей (письмо Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30.11.2023 № ТВ-2356/02), с целью реализации федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование», в целях повышения качества 
образования   

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить План мероприятий по созданию и функционированию Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 
СОШ № 14 г. Апатиты (приложение № 1). 

2. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных программ и программ 
внеурочной деятельности, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» (приложение № 2). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор          Ю.Е. Каверин 
 



Приложение № 1 
к приказу МБОУ СОШ № 14 г. Апатиты 

от 28.03.2024 №38–О/3 
 
 

План мероприятий  
по созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  
на базе МБОУ СОШ № 14 г. Апатиты 

№ Наименование мероприятия Сроки Результат 
1 Организационные мероприятия по 

созданию Центра:  
Правовое обеспечение создания и 
функционирования Центра: 

- издание приказа о создании 
Центра,  

- назначении руководителя 
Центра;  

- утверждение Положения о 
деятельности Центра; 

- разработка и утверждение 
должностных инструкций 
сотрудников центра. 

- утверждение плана 
мероприятий по созданию и 
функционированию 
Центра;  

- утверждение перечня 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ и перечня 
программ внеурочной 
деятельности, реализуемых 
с использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» 

28.03.2024 Приказы ОО 
Ответственный – 
Колесников В.Е. 

2 Разработка и утверждение 
образовательных программы 
общего и дополнительного 
образования для реализации: 
1. учебных предметов 
«Физика», «Химия», «Биология» и 
других учебных предметов 
естественно-научной и 
технической направленностей; 
2. курсов внеурочной 
деятельности; 
3. дополнительных 
общеобразовательных программ. 

Март–август 2024 г. 
  
 
 
 

До 25.08.2024 

Разработаны и 
утверждены 
программы  

 
 

Программы 
размещены в 
специальном 

разделе «Центр 
Точка роста» на 

сайте МБОУ СОШ 
№ 14 г. Апатиты в 
сети «Интернет» 



3 Согласование с УО: дизайна, 
проекта зонирования Центра  

февраль–март 2024 
г. 

Дизайн-проект, 
проект 

зонирования, 
согласованные с УО 

4 Завершение косметических 
ремонтов, приведение центра в 
соответствие бренд-буку 

март 2024 г. Помещение, 
отремонтированное 

и оформленное в 
соответствии с 

брендбуком 
5 Предоставление информационной 

справки в УО 
До 12.04.2024 Информационная 

справка в УО 
6 Создание специального раздела 

«Центр «Точка роста» на сайте 
МБОУ СОШ № 14 г. Апатиты в 
сети «Интернет» в соответствии с 
Методическими указаниями 
(письмо ФГАУ «ФНФРО» от 
04.04.2022 №100/0404-16) 

До 15.04.2024 Созданный 
специальный раздел 

на сайте 

7 Повышение квалификации 
(профмастерства) сотрудников и 
педагогов Центра, в том числе по 
новым технологиям преподавания 
учебных предметов «Физика», 
«Биология», «Химия»: 

- формирование штатного 
расписания Центра;  

- обеспечение участия 
педагогов и сотрудников в 
повышении квалификации 
на онлайн платформе;  

- обеспечение участия 
педагогического состава в 
очных курсах повышения 
квалификации, программах 
переподготовки кадров. 

 

апрель–август 2024 
г. 

Приказ ОО об 
утверждении 

штатного 
расписания 

 
  

Свидетельства о 
повышении 

квалификации 

8 Утверждение медиаплана по 
информационному 
сопровождению создания центра  

июнь 2024 г.  Приказ ОО 

9 Получение и наладка 
оборудования, приведение 
площадок образовательных 
организаций в соответствие с 
фирменным стилем «Точка роста»  

До 10.08.2024 Акты приёма-
передачи 

оборудования 
 

Договоры и акты 
временного 

хранения 
оборудования 

10 Проведение фотомониторинга по 
приведению площадок Центров 
«Точка роста» в соответствие с 
методическими рекомендациями 
Минпросвещения России 

До 10.08.2024 Форма 
определяется 

Минпросвещения 
России 



11 Разработка и утверждение планов: 
- работы Центра, 
- учебно-воспитательных, 

внеурочных, 
социокультурных 
мероприятий на базе 
Центра 

До 25.08.2024 Утверждённые 
планы размещены в 

специальном 
разделе «Центр 
Точка роста» на 

сайте МБОУ СОШ 
№ 14 г. Апатиты в 
сети «Интернет» 

12 Начало работы Центра, 
Открытие Центра 

01.09.2024 Торжественное 
открытие, 

освещение в СМИ 
13 Ежеквартальный мониторинг 

выполнения показателей 
создания и функционирования 
центров «Точка роста» 

не позднее 1 
октября 2024 г., 

далее – 
ежеквартально 

Отчет в УО 

 



Приложение № 2 
к приказу МБОУ СОШ № 14 г. Апатиты 

от 28.03.2024 №38–О/3 
 
 

Перечень дополнительных общеобразовательных программ и программ внеурочной 
деятельности, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» 
 

Полное 
наименование 

программы 

Направленность 
программы 

Виды 
деятельности 

(дополнительная, 
внеурочная) 

Продолжитель
ность 

программы 

Уровень 
программы 

Юный эколог  Естественнонаучная  

Дополнительная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Базовый  

Начальное 
техническое 
моделирование  

Техническое  Дополнительная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Ознакомит
ельный  

Школа 
мастеров  

Техническое  Дополнительная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Ознакомит
ельный  

Удивительное 
рядом  

Естественнонаучная  Внеурочная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Базовый  

Удивительный 
мир растений  

Естественнонаучная  Внеурочная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Базовый 

Биология в 
вопросах и 
ответах  

Естественнонаучная  Внеурочная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Базовый 

Химия вокруг 
нас  

Естественнонаучная  Внеурочная 1 учебный год 
(9 месяцев, 36 

учебных 
недель) 

Базовый 

 


		2024-04-24T15:50:48+0300
	Каверин Юрий Евгеньевич




